
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 13 maart 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monüffiënten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

De site van de voormalige Priorij O.-L.-Vrouw-ten-Hove te 
Waarschoot met inbegrip van de vroegere grachten en het voor
malige priorshuis, Kapellestraat nr. 33 en ernaast, bekend ten 
kadaster: Waarschoot, sectie E, 3de blad, perceelnummers 188 
a, 189 a, 190, 191, 192, 193, 194 b, 194 c, 195 c, 196; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als archeologische site van de voormalige Cisterciënzerpriorij 
van Waar schoot waarvan de stichtings- en verwoestingsdatum 
(1444-1578) gekend zijn waardoor de materiële resten en het 
bodemarchief perfect te dateren zijn; 
omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
van het behouden tracé van de rechthoekige omgrachting vermoe-



delijk aangelegd na een eerste verwoesting van het klooster in 
1499; 
omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
van het priorshui s als enig resterende gebouw van de voormali 
ge priorij waarvan de stichting teruggaat tot 1444, nog deels 
daterend uit de 15de, 16- 17de en 18de eeuw met bakstenen trap
en tuitgeve l en gewelfde kelders; 

omwille van het algemeen belang wegens de historische-, met 
name architectuu r - historische waarde als één van de talrijke, 
t hans grotendeel s verdwenen middeleeuwse abdij stichtingen in 
Oost - Vlaanderen, behorende tot de Orde van Citeaux, waarvan 
het priorshu i s, de omgrachting en het bodemarchief bewaard 
z i jn; 
omwille van het algemeen belang wegens de historische- , met 
name architectuur- historische waarde van het priorshuis als 
rest van een gebouw uit de 15de tot de 18de eeuw, opgetrokken 
ui t baksteen met kenmerkende trap- en tuitgevel , aanslui tend 
bij de burgerlijke bouwkunst van de late middeleeuwen en 
behorend tot het voormalige priorijcomplex. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Beslui t van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschr i ften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads- en dorpsgezichten. 

Brussel , 1 0 NOV. 1995 

De Vlaamse m' ' lst r van Cultuur , Gezin en Welzijn 

. MARTENS 


